ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 003 AO EDITAL Nº 001/DE-DET/2022

HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS E CONVOCAÇÃO PARA EXAME
INTELECTUAL AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO
PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO AEGRE E SANTA

MARIA PARA O ANO LETIVO DE 2022

        O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com

os regramentos previstos no edital nº 001/DE-DET/2022, observando os princípios que

regem a administração pública, CONVOCA os candidatos abaixo nominados para o

exame intelectual a ser realizado às 08h30m do dia 23 de janeiro de 2022:

 Na sede do Colégio Tiradentes de Porto Alegre, localizado na Av Cel Aparício

Borges nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS., conforme segue:

     OBS: Fechamento dos portões às 08:00 hs.

1. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 6º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO LOCAL

1 LUCAS GARCIA HOFFMANN DOS
SANTOS

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

2
ANA LAURA SIAIM DA SILVEIRA

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

3
ARTUR BERVIAN DONATO

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

4 LARA NOGUEIRA TEICHERT 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

5 GABRIEL STOLZ CAPUTO 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

6 ALICE CALLEGARI ESCOBAR 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

7 ANA CLARA TYSKA NUNES 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

8 IZADORA DA SILVA BORBA CORREA 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

9
ANA CLARA VELOZO DA SILVA

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

10
ALANA JACQUES BONI

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

 Brigada Militar – Departamento de Ensino
Processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o

ano letivo de 2022 Aditamento nº 003 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

     2

11 MARIA EDUARDA CEZAR FERREIRA
DIAS

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

12 HELENA CASTRO AZAMBUJA
MALAVOLTA

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

13 VICTOR DAVI CHAVES STOLL 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

14 ISMAEL VICENTE AZEVEDO DE
OLIVEIRA

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

15
JULIA SCHAFER ESPINDULA

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

16 MARIA GIULIA LOVISON 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

17
LARA LETÍCIA HEINLE

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

18 MARIA HELENA TIARAJU DE OLIVEIRA 6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

19
JÚLIA ALMEIDA DORNELLES

6º Colégio Tiradentes Porto Alegre

2. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 7º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO LOCAL

1
HEITOR HOFFMANN CUSTÓDIO

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

2
JULIA DREWS COSTA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

3
THIAGO SÓRIO DOS SANTOS

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

4 ISADORA CORRÊA MEDEIROS DOS
SANTOS

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

5
MANUELA JARDIM MARAFON MAINO

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

6 PEDRO KUNRATH MEDEIROS DA
SILVEIRA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

7
ARTHUR CANTO MARTINS

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

8
GIOVANA PAVÃO DE LIMA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

9
ANA LAURA AZAMBUJA LIMEIRA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

10
JOÃO MIGUEL ROLIM FERNANDES LEON

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

11
LAURA DA SILVA LIMA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

12
MARIA EDUARADA ALVES MACEDO

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

13
JOÃO MARIANO GARCIA CHAVES

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

14
RAFAELLA RIFFEL SILVEIRA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

15
PEDRO HERMANY DA ROSA

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

16
ANDERSON ALBERTO MARTINS OTT

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

17
JOÃO PEDRO DORNELES DE HENRIQUE

7º Colégio Tiradentes Porto Alegre

 Brigada Militar – Departamento de Ensino
Processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o

ano letivo de 2022 Aditamento nº 003 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

     3

3. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 8º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO LOCAL

1 FERNANDA GUEDES DE SOUZA 8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

2
JOÃO VITOR DELLA LIBERA QUEIRÓS

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

3
GABRIEL DA SILVA BITTENCOURT

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

4
AMANDA VITÓRIA CHAVES STOLL

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

5
DAVI CUNHA PANGOS

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

6
CAUÃ FERREIRA RODRIGUES

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

7
VICTOR RODRIGUES DE MELO

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

8 MARIA EDUARDA ORTH TRINDADE 8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

9 EDUARDA DA SILVA NUNES 8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

10
LORENZO DE OLIVEIRA PEREZ

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

11
MURILO SARAIVA ASSIS BRASIL ARO

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

12
ANTONIA PEREZ VARGAS

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

13
LORENZO BRUM ARO

8º Colégio Tiradentes Porto Alegre

4. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 9º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO LOCAL

1 SOFIA ARGENTA DE OLIVEIRA 9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

2 JOSÉ VITOR DRESCH AZAMBUJA 9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

3
VINICIUS BENINI ALVES DOS SANTOS

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

4
ARTHUR SANTOS FELIX

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

5 ALLANA EDUARDA AZEVEDO DE
OLIVEIRA

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

6
PATRICIA RODRIGUES VIEGAS

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

7
BRENDA RODRIGUES VIEGAS

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

8
VINICIUS DORNELLES DE OLIVEIRA

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

9
VICTOR FILIUPSEN DA VEIGA

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

10
VITOR DIEGO CEOLIN DE AZEVEDO

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

11 ALICIA MARIAH TYSKA NUNES 9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

12 VLADIMIR LUIS SILVA DA ROSA FILHO

9º Colégio Tiradentes Porto Alegre

 Brigada Militar – Departamento de Ensino
Processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o

ano letivo de 2022 Aditamento nº 003 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

     4

 Na sede do Colégio Tiradentes de Santa Maria, localizado na Rua Pinto
Bandeira nº 350, Bairro Nossa senhora de Lourdes, Santa Maria/RS.

     OBS: Fechamento dos portões às 08:00 hs.

1. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 7º ANO (Santa Maria)

Nº NOME ANO LOCAL

1 GUSTAVO ADÃO APPEL BOUFLER 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

2 VICTOR LUIZ ALVES CAVALHEIRO 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

3 MATEUS RAMOS DA SILVA 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

4 LUIZ OTÁVIO DE OLIVEIRA KONIG 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

5 LUIZ HENRIQUE DINECK DA SILVA 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

6 GABRIEL PEREIRA DE CARVALHO 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

7 ÉRICA FRAGOSO SENTENA VARGAS 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

8 PEDRO ALENCASTRO AGUIAR
RODRIGUES JUNIOR

7º Colégio Tiradentes Santa Maria

9 MANUELA MAI DE AGUIAR 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

10 KAUANY TASCHETTO BARCELLOS 7º Colégio Tiradentes Santa Maria

2. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 8º ANO (Santa Maria)

Nº NOME ANO LOCAL

1 JULIA KIRCHHOF SCHERER 8º Colégio Tiradentes Santa Maria

2 LARISSA BERNARDES BISSACO 8º Colégio Tiradentes Santa Maria

                                                               Quartel em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2022.

SILVIO LUIS GONÇALVES BITENCOURT
Ten Cel QOEM – Resp Diretor de Ensino